
Kuřim
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Kuřim GPS souřadnice: 49.298518N, 16.531446E

Nadmořská výška: 286 m n. m. První pís. zmínka: 1226 (798 let) Katastrální výměra: 1 737 ha

Počet obyvatel: 10 481 PSČ: 664 34

Adresa URL: www.kurim.cz

Historie obce Kuřim
První známé osídlení Kuřimi pochází ze starší doby kamenné. Nejstarší písemnou zmínkou je
zakládací listina kostela sv. Maří Magdaleny z roku 1226. Od roku 1464 patřila obec pánům z Boskovic.
Roku 1547 byla obec prodána městu Brnu. Celkem zdárný hospodářský vývoj Kuřimi byl přerušen
třicetiletou válkou, která Kuřim i její okolí tvrdě postihla. V roce 1645 Švédové Kuřim zpustošili. Až
do roku 1848 byly kuřimské dějiny úzce spjaty s městem Brnem, které mělo ve zdejším zámku
centrální správu pro celé panství. Ve druhé polovině 19. století byla v Kuřimi zřízena pošta,
občanská záložna, četnická stanice, vznikl Sbor dobrovolných hasičů, byl zahájen provoz na nové
železniční trati Brno - Kuřim - Tišnov, dokončena silnice Kuřim - Moravské Knínice, přistaveno
dvorní křídlo zámku, rozšířen vodovod, založena TJ Sokol.Začátkem 20. století byla postavena silnice
z Kuřimi do Jinačovic, zahájen provoz na železniční trati Kuřim - Veverská Bítýška, dokončena
stavba silnice Kuřim - Lipůvka. Po 1. světové válce byla zřízena měšťanská škola, přestavěn
Dělnický dům.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8160/kurim/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 20:26:48


